



# Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale

Ufficio attività contrattuali per il casermaggio della Polizia di Stato e dell'Arma dei Carabinieri

**OGGETTO:** Appalto specifico n.2777822 "Fornitura e posa in opera di arredi per ufficio" per le esigenze della Direzione Centrale dei Servizi di Ragioneria presso il Compendio demaniale "Ferdinando di Savoia" Palazzina H – nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione. CIG 8694542309.

**F.A.Q.**

**Chiarimenti relativi a quesiti posti da alcune ditte.**

**Quesito 1)** Con riferimento all'allegato 6 Schema di contratto, più precisamente all'articolo 3 (Adempimenti antecedenti l'inizio delle lavorazioni) e Articolo 5 (Approntamento al Collaudo – Consegna) sono specificate delle richieste che possono essere soddisfatte solo da aziende produttrici di arredi mentre la nostra è una società puramente commerciale. Chiediamo quindi se possiamo partecipare alla gara a cui ci avete invitati solo come rivenditori e non produttori di arredi, fornendo eventualmente quanto richiesto a nome e per conto dell'azienda produttrice nostro fornitore

**Risposta:**

Non è possibile partecipare alla gara solo come rivenditori.

**Quesito 2)** E' previsto un sopralluogo per definire l'offerta o in questa fase non è necessario?

**Risposta:**

Non è previsto un sopralluogo.

**Quesito 3)** con la presente siamo a richiedere i seguenti chiarimenti in relazione alla procedura in oggetto: - scrivania cod.SG1 + SG14 - viene richiesto un piano superiore di scrittura, sotto-piano in tamburato impiallacciato. Si chiede cortesemente di definire meglio il prodotto. Il piano deve essere unico o sono richiesti due piani? - mobile contenitore cod.SG16 - viene richiesto "vano ante". Siamo a chiedere se la parte inferiore deve essere "a giorno" oppure con ante battenti come il codice SG9-codice SG9 - si parla di vano ad anta battente. Si chiede se la parte inferiore deve essere ad unica anta cieca o due ante; - arredi per operatore. Si chiede conferma se il materiale richiesto per operatori è il medesimo: seduta cestino lampada e non viene richiesta mobilia.

**Risposta:**

- Il piano di lavoro (cod. SG1 e SG14) dovrà essere unico, con ambo i lati, piano superiore ed inferiore, impiallacciati;
- Mobile contenitore cod. SG16: dovrà essere ad ante battenti. Le due ante superiori dovranno essere realizzate in cristallo temprato, mentre le due ante inferiori dovranno essere dello stesso materiale e finiture della scrivania;
- Per gli arredi operatore si conferma, oltre la seduta, il cestino e la lampada, anche la scrivania con pannello frontale (cod. D1) e la cassettera (cod. D3). Per le caratteristiche dimensionali ed estetiche di scrivania e cassettera, si rimanda al capitolato relativo agli arredi per studio direttivo.



# Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale

Ufficio attività contrattuali per il casermaggio della Polizia di Stato e dell'Arma dei Carabinieri

**Quesito 4)** Si chiede di poter offrire tutti i prodotti realizzati con pannelli di truciolare riciclato e conforme alle normative tecniche e ambientali in vigore, invece di pannelli in MDF

**Risposta:**

Come previsto dalla normativa vigente, al fine di garantire la massima accessibilità alla procedura, potranno essere adottate soluzioni equivalenti che garantiscano pienamente la stabilità, la durabilità, la resistenza e gli altri specifici requisiti prestazionali previste dal capitolato.

**Quesito 5)** Chiediamo di poter offrire prodotti certificati e a norma con un bordo 2 mm anziché 3 mm. Facciamo presente che la normativa in vigore non impone il bordo con uno sp. di 3 mm ma richiede che tali bordi siano minimo 2 mm e raggiati senza spigoli 2 mm.

**Risposta:**

Si conferma altresì il requisito dello spessore di 3 mm migliorativo rispetto al minimo previsto, come tra l'altro previsto per tutte le forniture analoghe.

**Quesito 6)** Chiediamo di confermare che le misure richieste siano soggette alla usuale tolleranza +/- 5%.

**Risposta**

Si conferma l'usuale tolleranza del  $\pm 5\%$  sulle misure.

**Quesito 7)** Chiediamo di poter offrire i mobili contenitori art. SG9 - SG16 - SG15 - SG10 -SG18 con ante e top impiallacciato e scocca in melaminico.

**Risposta**

Si confermano i requisiti prescritti dalle specifiche tecniche

**Quesito 8)** Chiediamo se gli arredi operativi rif. D1 - D'' - D3 - D4 - D5 - D10 siano realmente da offrire in impiallacciato o se si tratti di un refuso. Solitamente gli arredi per ufficio operativi sono in melaminico per aumentarne la resistenza e ridurre il costo

**Risposta:**

Si confermano per quanto riguarda finitura e materiale principale le caratteristiche tecniche prescritte nelle specifiche tecniche di riferimento. La tipologia di arredi sia per personale direttivo che operativo varia solo per la composizione degli elementi costituenti la configurazione tipo.

**IL R.U.P.**

**Primo Dirigente della P.d.S.**

**D.ssa Simona BENTIVEGNA**